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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Длительность функционирования почечного

аллотрансплантата (ПАТ) зависит от множества факторов, определяемых

особенностями трансплантата, течением раннего и позднего

послеоперационного периода.

Одна из основных причин потери трансплантата – хроническая

трансплантационная нефропатия (ХТН), проявляющаяся прогрессирующей

дисфункцией. Морфологическим субстратом этого процесса является

нефросклероз [26; 28]. Несмотря на совершенствование схем

иммуносупрессивной терапии, наиболее частой причиной ХТН является

реакция отторжения в отдаленные сроки после аллотрансплантации трупной

почки (АТП) в результате развития иммунной реакции по типу «хозяин против

трансплантата» [20; 28]. Другие причины ХТН: инфекционные заболевания,

патогенетические факторы исходного заболевания, нефротоксичность

иммуносупрессивных препаратов, артериальная гипертензия и нефросклероз

[27; 108]. Большая часть осложнений напрямую или косвенно связана с

медикаментозной иммуносупрессией.

На современном этапе развития трансплантологии медикаментозная

иммуносупрессия является безальтернативным методом предупреждения и

лечения реакции отторжения ПАТ. В связи с этим возникает необходимость

поиска новых альтернативных подходов к лечению пациентов после АТП,

способствующих снижению медикаментозной иммуносупрессивной нагрузки

без увеличения частоты реакции отторжения трансплантата, инфекционных и

онкологических осложнений.

Одним из таких методов является трансляционная клеточная

иммунотерапия (ТКИ) [31; 32]. Данный метод представляет собой

модификацию экстракорпоральной фотохимиотерапии (ЭФХТ) и впервые был

применен R. Edelson в 1987 году для терапии Т-клеточной лимфомы кожи [73].

При пересадке солидных органов ЭФХТ используется в терапии и
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профилактике острого и хронического отторжения, снижая частоту развития

оппортунистической и вирусной инфекции при трансплантации сердца [49] и

легких [50; 100]. ЭФХТ широко используется при трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток [132], как эффективное средство лечения

реакции «трансплантат против хозяина». Немногочисленные публикации в

мировой литературе по анализу эффективности данного метода в комплексной

терапии острого отторжения ПАТ свидетельствуют о его положительном

воздействии на купирование клинических и иммунологических симптомов

отторжения [117], что создает благоприятные условия для редукции

иммуносупрессивной терапии и снижения риска возникновения инфекционных

осложнений [32; 49]. Комбинированное применение ТКИ со стандартной

иммуносупрессивной терапией улучшило показатели раннего

посттрансплантационного периода, снизив частоту реакции острого

отторжения, инфекционных осложнений и улучшив показатели ранней

функции аллотрансплантата [31].

В настоящее время отсутствуют работы, посвященные долгосрочным

результатам применения ТКИ при трансплантации почки. Представленные

данные являются подтверждением необходимости дальнейшего изучения

механизмов тканевой толерантности, совершенствованию протоколов ТКИ. Это

позволит определить критерии для безопасного снижения иммуносупрессивной

терапии. Сокращение иммуносупрессивной медикаментозной нагрузки

поможет увеличить срок функционирования трансплантата, снизить количество

побочных реакций, частоту инфекционных и онкологических осложнений,

улучшить качество жизни пациентов.

Цель исследования. Изучить влияние трансляционной клеточной

иммунотерапии на отдаленные результаты трансплантации почки.

Задачи исследования. Для реализации цели исследования были

поставлены следующие задачи:

1. Провести сравнительный анализ динамики клинико-лабораторных

показателей функции трансплантата у больных на фоне раннего проведения
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трансляционной клеточной иммунотерапии и у больных, получающих

стандартную иммуносупрессивную терапию.

2. Проанализировать влияние трансляционной клеточной

иммунотерапии на частоту эпизодов отторжения трансплантата в

сопоставлении с данными морфологического исследования, а также на частоту

инфекционных осложнений в позднем послеоперационном периоде.

3. Оценить возможность и условия безопасного снижения

медикаментозной иммуносупрессивной терапии в позднем послеоперационном

периоде.

4. Изучить иммунологические маркеры, раскрывающие механизмы

частичной тканевой толерантности к почечному трансплантату в отдаленном

посттрансплантационном периоде на фоне раннего профилактического

применения протоколов трансляционной клеточной иммунотерапии.

5. Оценить влияние профилактического применения трансляционной

клеточной иммунотерапии на долгосрочные результаты трансплантации почки.

Связь исследования с планом научных исследований, проводимых в

институте. Исследование проводится в рамках НИР 2014-2018 хирургического

отделения трансплантологии и диализа ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф.

Владимирского «Повышение эффективности оказания трансплантологической

помощи путем разработки и внедрения трансляционной клеточной

иммунотерапии и селективных методов гемокоррекции».

Научная новизна. Впервые на основе принципов доказательной

медицины проведена сравнительная оценка раннего профилактического

применения ТКИ на функциональное состояние почечного трансплантата в

позднем послеоперационном периоде.

Впервые проанализировано влияние раннего применения ТКИ на риск

отторжения трансплантата и инфекционных осложнений в позднем

послеоперационном периоде.
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Выявлены новые иммунологические маркеры, позволяющие оценить

устойчивость толерогенного эффекта ТКИ в отдаленном

посттрансплантационном периоде.

Доказана возможность безопасного снижения медикаментозной

иммуносупрессивной терапии в позднем послеоперационном периоде на фоне

профилактического применения ТКИ (приоритетная справка на изобретение №

2018112320 от 05.04.2018 г).

В результате проведенного исследования доказана возможность

повышения долгосрочной выживаемости реципиентов и трансплантатов путем

применения комбинированной иммунотерапии.

Практическая значимость. Раннее профилактическое применение ТКИ

позволило значительно улучшить функциональное состояние почечного

трансплантата в позднем послеоперационном периоде.

Комбинированное применение ТКИ и стандартной иммуносупрессии

позволило значительно снизить риски развития инфекционных осложнений и

увеличить срок функционирования почечного аллотрансплантата.

Разработанные в результате проведенной работы критерии частичной

иммунологической толерантности, позволили индивидуализировать

иммуносупрессивную терапию и определить группу больных, у которых

возможна частичная редукция иммуносупрессии без повышения риска развития

отторжения трансплантата.

Безопасное снижение медикаментозной иммуносупрессивной терапии

позволило значительно улучшить результаты трансплантации почки в

результате профилактики специфических осложнений.

Проведение комбинированной иммунотерапии позволило повысить

долгосрочную выживаемость реципиентов и почечного трансплантата.

Основные положения, вынесенные на защиту.

Адъювантное применение трансляционной клеточной

иммунотерапии позволяет улучшить функциональное состояние почечного

трансплантата в позднем послеоперационном периоде.
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 Раннее профилактическое применение трансляционной клеточной

иммунотерапии снижает частоту и тяжесть инфекционных осложнений и

эпизодов отторжения трансплантата.

Проведение трансляционной клеточной иммунотерапии позволяет

повысить долгосрочную выживаемость почечного трансплантата.

Внедрение в практику. Полученные результаты внедрены в

практическую деятельность хирургического отделения трансплантологии и

диализа, отделения хирургической гемокоррекции и детоксикации ГБУЗ МО

МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского, отделение анестезиологии и реанимации

ГБУЗ МО «Чеховской районной больницы №1», отделение реанимации и

интенсивной терапии ФГАУЗ больницы Пущинского научного центра РАН.

Личный вклад соискателя. Автор принимал активное участие в

консультативной и лечебной работе по ведению больных с осложнениями

после трансплантации почки. Анализ полученных результатов и написание всех

разделов работы выполнены лично соискателем. Автор лично выполнил 238

процедур трансляционной клеточной иммунотерапии у 19 пациентов с

почечным аллотрансплантатом.

Все публикации по теме диссертационной работы написаны лично

соискателем. Соавторы публикаций оказывали методическую и

консультативную помощь, содействовали в подборе пациентов и оформлении

работы.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов обеспечена достаточным объемом клинических

исследований (60 реципиентов почечного трансплантата) с использованием

современных клинических, лабораторных и инструментальных методов

исследований. Подготовка и интерпретация полученных результатов проведены

с использованием современных методов обработки информации и

статистического анализа. Научные положения, выводы и рекомендации,

сформулированные в диссертации, подкреплены убедительными фактическими

данными, наглядно представленными в приведенных таблицах и графиках.
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Апробация работы состоялась 13.06.2018 года на совместном заседании

секции «Хирургия» Ученого совета, хирургического отдела трансплантологии и

диализа, курса клинической трансфузиологии при кафедре анестезиологии и


[…]


осложнений в отдаленном посттрансплантационном периоде.

Дальнейшее совершенствование методов клеточной иммунотерапии

позволит еще лучше понять природу и возможности по формированию

иммунологической толерантности. Уже на данном этапе развития

трансплантации профилактическое применение ТКИ способно значительно

улучшить результаты пересадки трупной почки. Данный метод создает

возможности для частичной редукции иммуносупрессии, что позволяет в

некоторых случаях избежать развития серьёзных осложнений от приема

данного класса иммунодепрессантов, тем самым значительно улучшая качество

жизни реципиентов.
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ВЫВОДЫ

1. Двухфакторный дисперсионный анализ свидетельствует, что ранее

применение ТКИ способствует достоверному улучшению функции почечного

трансплантата в позднем послеоперационном периоде, что подтверждается

динамикой креатинина (RMANOVA, p=0,0129), клубочковой фильтрации

(RMANOVA, p=0,011) и суточной протеинурии (RMANOVA, p=0,027).

2. На фоне применения трансляционной клеточной иммунотерапии

снижается риск отторжения почечного трансплантата (IRR 0,2509; 95% ДИ: от

0,05386 до 0,9167) и риск развития инфекционных осложнений (IRR 0,3888;

95% ДИ: от 0,2754 до 0,5445).

3. При наличии стабильной функции почечного аллотрансплантата и

отсутствии признаков отторжения (по данным протокольных биопсий) на 180

сутки возможно проводить плановое снижение дозы такролимуса с

сохранением концентрации препарата в пределах терапевтического окна (не

менее 5 нг/мл).

4. Применение трансляционной клеточной иммунотерапии

сопровождается повышением на 59% количества Т-регуляторных клеток

(CD3+CD4+CD25(hi)+CD127-), ответственных за поддержание

иммунологической толерантности.

5. Проведение трансляционной клеточной иммунотерапии позволяет

повысить долгосрочную выживаемость почечного трансплантата, что

подтверждается снижением риска утраты трансплантата (IRR 0,2782; 95% ДИ:

от 0,07562 до 0,8657).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Процедуры трансляционной клеточной иммунотерапии следует

проводить по модифицированной методике фотофереза. Начало курса не

позднее 3-7 дней от момента трансплантации почки. Курс состоит из 15

процедур: в первые 2 недели после трансплантации почки по 2 процедуры в

неделю, следующие 6 недель по 1 процедуре в неделю, в течение 3-го месяца –

1 раз в 2 недели, затем 1 раз в месяц в течение 4, 5 и 6 месяца после

трансплантации почки.

2. При наличии кризов клеточного отторжения следует провести

дополнительно 5 процедур трансляционной клеточной иммунотерапии с

интервалами по 2 процедуры в неделю. При наличии гуморального компонента

отторжения трансляционная клеточная иммунотерапия менее предпочтительна.

3. В качестве критерия оценки сохранения иммунологической

толерантности в позднем послеоперационном периоде следует использовать

количественный показатель уровня Т-регуляторных клеток, исследуемых по

фенотипу: CD3+CD4+CD25(hi)+CD127-.

4. Плановое снижение основных компонентов иммуносупрессии на

фоне ТКИ возможно проводить при наличии стабильной функции почечного

трансплантата и отсутствии признаков отторжения по данным протокольных

биопсий, сделанных на 180 сутки. Дополнительно через 2 года после

трансплантации почки при отсутствии признаков отторжения возможно

повторное снижение ингибиторов кальцинейрина еще на 20%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

B-лф – В-лимфоцит

АПК – антигенпрезентирующие клетки

АТП – аллотрансплантация трупной почки

ББ – бессимптомная бактериурия

ВВО – вирус ветряной оспы

ВГВ – вирус гепатита В

ВПГ – вирус простого герпеса

ГКС – главный комплекс гистосовместимости

ДИ – доверительный интервал

ДК – дендритные клетки

ИЛ – интерлейкин

ИМП – инфекции мочеполовых путей

ИФН – интерферон

КОЕ - колониеобразующие единицы

ПАТ – почечный аллотрансплантат

РНК – рибонуклеиновая кислота

РТПХ – реакция трансплантат против хозяина

СКК - стволовые кроветворные клетки

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СОЭ – степень оседания эритроцитов

ТC – Т-цитотоксические лимфоциты

ТКИ – трансляционная клеточная иммунотерапия

Ткр – Т-клеточный рецептор

ТН – Т-хелперные лимфоциты

Т-рег – Т-регуляторные клетки

ТФР-β – трансформирующий фактор роста β

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФНО – фактор некроза опухоли
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ФСГС – фокально-сегментарный гломерулосклероз

ФСГС – фокальный сегментарный гломерулосклероз

ХБП – хроническая болезнь почек

ХТН - хроническая трансплантационная нефропатия

ЦМВ – цитомегаловирус

ЭБВ – вирус Эпштейн-Барра

ЭФХТ – экстракорпоральная фотохимиотерапия

CD – cluster of differentiation (кластер дифференцировки)

CTLA-4 – cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4 (цитолитический Т –

лимфоцитарный антиген 4)

Fas – first apoptosis signal (первый апоптотический сигнал)

HLA – human leukocyte antigen (человеческий лейкоцитарный антиген)

ICOS – inducible T-cell COStimulator (активирующий Т-клеточный

костимулятор)

MFI – mean fluorescence intensity (средняя интенсивность флюоресценции)

MHC – mayor histocompatibility complex (главный комплекс

гистосовместимости)

NFAT – nuclear factor of activated T-cells (ядерного фактора активированных Т-

лимфоцитов)

PD – programmed cell death (рецептор запрограммированной клеточной гибели)
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