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Выживаемость при аллотрансплантации почки лучше, чем при других
видах заместительной почечной терапии, однако, ограничена развитием
отторжения аллографта почки, что является одной из ведущих причин
возврата на диализ в посттрансплантационном периоде. Внедрение
современных протоколов иммуносупрессивной терапии, основанных на
применении ингибиторов кальцинейрина, позволило значительно улучшить
результаты кратковременного выживания почечного аллотрансплантата,

однако в отдаленном посттрансплантационном периоде развитие отторжение
трансплантата и нефротоксичность данных препаратов вносят значительный
вклад в развитие поздней дисфункции трансплантата. К тому же
медикаментозная иммуносупрессия не обладает достаточной
специфичностью, поэтому длительный прием данных препаратов связан с
увеличением риска развития инфекционных и онкологических осложнений.
В связи с этим после трансплантации проводят постепенное снижение
данных препаратов до получение оптимальных терапевтических доз, что

представляет из себя весьма трудную задачу.
Совершенно другой подход лежит в формировании иммунологической

толерантности, при котором иммунная система устойчиво воспринимает
чужеродный антиген трансплантата как собственный и не отвечает на него,
при сохранении иммунного ответа по отношению к другим антигенам. В
настоящее время существует небольшое методов по достижению данного
эффекта. Так одним из наиболее перспективным является метод
экстракорпоральной фотохимиотерапии. За рубежом экстракорпоральная
фотохимиотерапия используется для лечения острого отторжения
аллотрансплантата при трансплантации сердца, легких и печени, реакции
трансплантат против хозяина. В тоже время среди специалистов нет

однозначной концепции в представлении механизмов действия данного
метода и длительности формирования иммунологической толерантности.

В диссертационной работе Фаенко А.П. впервые представлен анализ

результатов раннего профилактического применения трансляционной
клеточной иммунотерапии (модификации метода экстракорпоральной
фотохимиотерапии) на отдаленные результаты трансплантации почки. В ходе
применения данного метода было продемонстрировано значительное
снижение рисков инфекционных осложнений, развитие отторжения и утраты
почечного трансплантата. Благодаря снижению иммунологической нагрузки
и прогрессии трансплантационной нефропатии, автору улучшить результаты

почечной функции по клинико-лабораторным показателям и произвести
более безопасное снижение медикаментозной иммуносупрессии. Также
особое внимание стоит уделить иммунологической части, где автор провел
подробное изучение основных клеточных субпопуляций лейкоцитов и
маркеров иммунологической толерантности.

Научно-практическая значимость диссертационной работы Фаенко
А.П. состоит в тщательном изучении процессов трансляционной клеточной
иммунотерапии (экстракорпоральной фотохимиотерапии) на долгосрочные
результаты трансплантации почки.

Достоверность полученных результатов подтверждается анализом
достаточного объема клинического материала и применение адекватных
методов статистической обработки данных, удовлетворяющих современным
методам доказательной медицины. По теме диссертационного исследования
опубликовано 17 научных работ, из которых 5 статей - в центральных
рецензируемых журналов, рекомендованных ВАК РФ, а также 1 учебное

пособие, имеется 1 приоритетная справка на изобретение № 2018112320 от
05.04.2018 г.

Анализ автореферата позволяет сделать вывод, что диссертационная
работа Фаенко А.П. на тему «Отдаленные результаты применения
трансляционной клеточной иммунотерапии при аллотрансплантации трупной
почки», представленная на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.24 - трансплантология и
искусственные органы, является законченной научно-квалифицированной
работой, которая вносит существенный вклад в решение актуальной научно-
практической проблемы - обоснована и доказана эффективность влияния

трансляционной клеточной иммунотерапии на отдаленные результаты

трансплантации почки.
По своей актуальности, новизне, научной новизне и практической

значимости диссертационная работа Фаенко А.П. на тему: «Отдаленные
результаты применения трансляционной клеточной иммунотерапии при
аллотрансплантации трупной почки» полностью соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертациям согласно п. 9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции постановления
Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а
сам автор - Фаенко Александр Павлович - заслуживает присуждения ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.24 -
трансплантология и искусственные органы.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети
«Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями
Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для
работы диссертационного совета Д 208.055.01.
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